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MENSAGEM N°© 77/04
Ibitina, 22 deJunho de 2004:

SENHOR PRESIDENTE,

Tenho a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossa
Exceléncia, o incluso Projeto de Lei que visa desafetar a area mencionada da classe dos
bens de uso comum do povo para incorpora-la a dos bens de uso especial, a fim de que
seja construida a futura 32 Base Integrada da GCM de Ibiuna.

A necessidade de criacao desta terceira base se faz necessario em
decorréncia da grande movimentagcao de pessoas pela praca Marechal Deodoro, a nossa
praca Matriz. Com esta obra e exclusiva utilizagdo para este fim, proporcionar-se-a a
toda a populacdao maior seguranca com a colocacao de guardas por 24 horas ao dia,
inclusive nos fins de semana. Qutrossim, nossos Guardas terdo melhor infra-estrutura
para melhor exercer seu munus publico.

Sao estas, Senhor Presidente, as razbes em que me levam a propor
o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagao dos Nabres Vereadores
dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos na
Lei Organica deste Municipio. '

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia meus
protestos de estima e distinta consideracgao.

Recehido por N

P e PY b

EXMO. SR.
LUIZ FERNANDO PEREIRA
DD. PRESIDENTE DA E. CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° 77/04
DE 22 DE JUNHO DE 2004.

"Disp0e sobre a desafetagdo de area publica e autoriza a construcdo
da 32 Base Integrada da Guarda Civil Municipal de Ibitina.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Ibitina, Estado de Sdo Paulo, no uso das atribuicdes que
Ihe sao conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da classe dos bens de uso comum do
povo para ser incorporada a dos bens de uso especial, drea localizada na Praga
Marechal Deodoro da Fonseca, com as seguintes medidas e confrantacdes: “Tem inicio
no marco ‘A’, daf segue em linha reta, numa distdncia de 8,70 metros até o marco ‘B,
dai faz canto e segue em linha reta, numa distancia de 8,70 metros, até o marco ‘A’,
onde teve inicio esta descri¢cdo, encerrando uma area de 49,59 m2.”, conforme Memorial
Descritivo e Planta anexos.

Art. 2° - No perimetro supra descrito sera erigida a 32 Base
Integrada da Guarda Civil Municipal de Ibitina a qual apenas tera proveito para este fim
e nenhum outro mais, possibilitando-se, sempre que necessario, o entabulamento de
convénios com outros 6rgdos ligados a Seguranca Publica, tais quais a Policia Militar e a
Autoridade Palicial Civil local.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicacdo,
revogadas as disposicdes em contrario.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS
DO MES DE JUNHO DO ANO DE 2004.




MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO. PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA SP.

LOCAL. PRACA MARECHAL DEODORO, CENTRO DE IBIUNA .

AREA TOTAL . 49,59 M2.

DESCRICAO DA AREA . A referida 4rea esta localizada na Praga Marechal
Deodoro, com as seguintes medidas: Tem inicio no marco ‘A’, dai segue em
hnha reta, numa distanca de 8,70 metros, ate o marco "B, dal faz canto e
segue em linha reta, numa distancia de 5,70 metros; ate o marco 'C'; dai faz
canto e segue em linha reta, numa distancia de 8,70 metros, ate o marco ‘D,
dai faz canto e segue numa distancia de 5.70 metros, ate 0 marco "A’, onde
teve inicio esta descriglo, encerrando uma area de 49,59 m2.
Ibiuna, 17 de fevereiro de 2004.
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MEMORIAL DESCRITIVO
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Memorial Descritivo para a construcdo de um Posto Policial \ B%
com 27,30m’ de &rea construida, a ser executado na Praca Marechal
Deodoro, Centro — Ibilina — S.P., de propriedade da Prefeitura da
Esténcia Turistica de Ibiina.

Posto Policial

1. Fundacdo: direta com sapatas e brocas em concreto armado,
apoiados em camada resistente do solo;

2. Estrutura: toda em concreto armado moldado “in loco” de
acordo com as normas vigentes;

3. Paredes de elevagao: em alvenaria de tijolos baianos, na
medida 11,5 x 14,00 x 24,00cm, assentes com argamassa
mista de areia, cal e cimento, até a altura de respaldo;

4. Forracdo: sera utilizada laje pré-fabricada para piso em toda a
construgao;

5. Cobertura: estrutura em madeira (tratada), com caimento de
acordo com o projeto, e telha de concreto com inclinagao
minima de 40%;

6. Instalacdo elétrica: serdo utilizados materigis comuns ao
mercado de construcao civil, atendendo ao dimensionamento
adequado dos circuitos elétricos, dentro das especificagdes e
normas técnicas da ABNT e conforme projeto;

7. Instalacdo sanitaria: sera adequada ao projeto, com matenats
comuns ao mercado da construcao civil e dentro das Normas
Técnicas da ABNT, sendo ligada a rede de esgoto da
concessionaria local;

8. Instalacdo hidrdulica: serd adequada ao projeto, com uma
caixa d’agua sob o telhado, em fibra e capacidade de 500L,
gue distribuird agua fria as pmmadas de consumo através de
bartilete, tudo em tubos e conexdes de PVC rigido nas
dimensdes e bitolas adequadas, conforme projeto;



9. Revestimentos: contra-piso em concreto magro e
impermeabilizado e piso ceramico em todos os cOmodos; as
paredes receberdao emboco e reboco, exceto o banheiro que
recebera azulejo até o teto;

10. Esquadrias: serao com vidro temperadc 10mm e

caixihos de aluminio, com dimenstes de acordo com ©

projeto, atendendo as normas de iluminacdo e ventilacdo,
sendo as portas internas de madeira;

11. Ferragens: serac empregadas de acordo com cada tipo
de esquadria;

12. Vidros: serdo lisos e transparentes de acordo com O
projeto, exceto ao banheiro, que recebera vidro pontithado;
13. Pintura: As paredes receberdo pintura em latex,

enquanto que as madeiras receberdo verniz;
A execucdo da obra devera seguir todas as caracteristicas aqui
descritas, assim como 0 projeto, que passa a fazer parte deste,
nao me responsabilizando por eventuais alteracdes sem aviso
previo.



CERTIDAO:

RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 289 - 18180-000 ~ ibitna — SP. - Fone/Fax: (18) 3241-128

e-mail: cmibiuna@interleqis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 411/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 22 de junho de 2004 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram
expedidas fotocopias aos Srs. Vereadores, e a disposi¢cdo das
Comissoes para pagecer.
Certifico ainda gde o Prpjeto de Lei n®. 411/2004 foi inscrito para
discusséo e vgfacdo na Ordem do Dia da Sessado Ordinaria do dia
29 de junho g/ fyturo, cgnforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sesséo Qrdingria do/dia 22 p. passado.

Ibiuna, 2¥ de junho de 3004.

abriel Vieira
ario Geral
Adrinistrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
EURHS’EECA EE IBIUNA

COMISSOES
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 411/2004
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA .
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 22 de junho de 2004, o Projeto de Lei n®. 411/2004 que “Dispde sobre a
desafetacdo de area publica e autoriza a construgéo da 3°. Base Integrada da Guarda Civil
Municipal de Ibiuna.”

| A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de desafetar area
mencionada da classe dos bens de uso comum do povo para incorpora-la dos bens de uso
especial, a fim de que seja construida a futura 3° Base Integrada da GCM de Ibiuna.

Sob o aspecto financeiro e orgamentédrio, a Comiss&o
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotacao prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa desafetar area na
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, para construgdo de Base Integrada da Guarda
Municipal, possibilitando-se também convénios com a Secretaria de Seguranc¢a Publica do
Estado, se necessario a utilizacdo pelas Policias Militar e Civil, sempre objetlvando a
seguranca da populagdo Ibiunense no centro urbano

Ao Plenario que é-spberano em suas decisdes.

JUNHO DE 2004.

|
O wilvO I
CORNELIO GABRIEL WEIRA
MEMBRO

-

- SALVADOR ALVES DOS SANTOS

PRESIDENTE DA ComissA QBRAS, SERVIGOS PUBECOS E ATIVIDADES PRIVADAS
JMC ’é‘

TO-DE-MELLO: NETO 5 FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

—



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N©-388/2004.

“Dispbe sobre a desafetagdo de area publica e autoriza

construgdo da 3? Base Integrada da Guarda Civil Municipg

de Ibitna’. :

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da

Estancia Turistica de Ibitna, Estado de Sao Paulo, no uso

das atribuigdes que the sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuina aprova ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica desafetada da classe dos bens de uso
comum do povo para ser incorporada a dos bens de uso especial, area localizada na
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, com as seguintes medidas e confrontagdes:
“Tem inicio no marco ‘A’, dai segue em linha reta, numa distancia de 8,70 metros até
o0 marco ‘B’, dai faz canto e segue em linha reta, numa distancia de 5,70 metros; até
o marco ‘C’, dai faz canto e segue em linha reta, numa distancia de 8,70 metros, até
o marco ‘D’, dai faz canto e segue em linha reta, numa distancia de 5,70 metros, atée
o marco ‘A’ onde teve inicio esta descricao, encerrando uma area de 49,59 m?.”,
conforme Memorial Descritivo e Planta anexos.

Art. 2° - No perimetro supra descrito sera erigida a 3% Base
Integrada da Guarda Civil Municipal de Ibiina a qual apenas tera proveito para este
fim e nenhum outro mais, possibilitando-se, sempre que necessario, o entabulamento
de convénios com outros 0rgaos ligados a Seguranca Publica, tais quais a Policia
Militar e a Autoridade Policial Civil local.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE/ DR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE iBiU :

2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Est ig Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ebitna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
e-mail: cmibiuna@interiegis. gov.br

A

Oficio GPC n®. 301/2004 Ibidna, 30 de junho de 20 \6

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEi N°. 388/2004. referente ao Projeto de Lei n®. 77/04, nesta Casa
tramitou com o n°. 411/2004, que “Dispbe sobre a desafetacdo de area publica e
autoriza a construgéo da 3°. Base Integrada da Guarda Civil Municipal de Ibiuna.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 29 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e considerac¢ao.

Atenciosamente,
LUiZ FERNANDO PEREIRA
PRESINENTE
AO EXMO. SR. \d!
FABIO BELLO DE OLIVEIRA \0”
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. ©

o~ .
NESTA. W (@f&



CERTIDAO:

\ MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&c Paulo
Rua XV de Novembro, 288 - 18150-000 - [bitna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1288

e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br

Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 29 p.
passado foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacdo; Finangas e Orcamento, e Obras, Servicos
Publicos e Atividades Privadas ao Projeto de Lei n% 411/2004.
Certifico mais, colocado em discusséo e votagdo nominal na Ordem
do Dia da mesma Sessdo Ordinaria, o Projeto de Lei n®. 411/2004
foi aprovado por dezesseis votos favoraveis e uma auséncia do
Vereador Salvadop? glos Santos.
Certifico finalmghte, que ¢m face da aprovacgado do Projeto de Lei n®.
411/2004 fof elaborago o Autégrafo de Lei n® 388/2004,
¢ Oficio GPC n®. 301/2004 da presente data.




